
 

 

 802-171، 82،پاییز  و زمستان  82  ة/ سال چهاردهم، شمارشناسی ایران انجمن جمعیت
 مقاله پژوهشی 

تأثیر متغیرهای جمعیتی بر برآورد مصارف آب کشاورزی در ایران 

  (6838تا  6831)بازه زمانی 
 1زهرا سلطانی

 2شوازیجلال عباسیمحمد
 3علی باقری 

 4مجید کوششی 

 چکیده
شناسی محیط زیستی ، علاوه بر انددازه جمعیدت، کرکید     در نظریات جدید جمعیت

از جمله کرکی  سنی و جنسدی، کرکید  کحلدیلی و معیشدتی نیدد از دی در        جمعیتی

-است که بر رفتار جمعیت با محیط زیست پیرامونش کأثیر می ای عوامل شناخته شده

هدای موجدود در    نظریدات، کاداوت  گذارد. این پژوهش بر آن است کا با الهام از ایدن  

هدای کشدور را بدر اسداغ متایرهدای م تلد         ملارف آب کشاورزی در شهرسدتان 
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هدای موردنیداز  پدژوهش، از کلاید  سده باندا ا لاعداکی         جمعیتی کبیین نمایدد. داده 

سرشماری عمومی ناوغ و مسکن، سرشدماری عمدومی کشداورزی، و آمداربرداری     (

براساغ واحد شهرسدتان، بدسدت آمدده و بدا      سراسری منابع و ملارف آب کشور(،

روش مدلسازی معادلات ساختاری به روش حداقل مربعات جدئی، کجدیده و کحلیدل   

کدرین   شده است. نتایج حاکی است که هرچند متایر اندازه جمعیت و خدانوار، الدلی  

امدا کرکید  معیشدتی،      متایر جمعیتی کأثیرگذار بر ملارف آب کشاورزی بوده است،

امعدده روسددتایی و سددطلا کحلددیلات  نسددی و نسددبت وابسددت ی سددنی ج کرکیدد  ج

برداران ب ش کشاورزی نید به  ور مستقیم یا به واسطه متایرهای سدطلا ارایدی    بهره

 اند.و کرکی  ال وی کشت، بر ملارف آب کشاورزی کأثیرگذار بوده

جمعیت، محیط زیست، کرکی  معیشتی و کحلیلی ، مدلسازی  واژگان کلیدی:

  ArcGIS ساختاری، ملرف آب کشاورزی،معادلات 

 مقدمه و بیان مسأله

ای  ولانی در علم جمعیت شناسی دارد. های جمعیتی بر منابع زیستی، سابقهشناسایی کأثیر متایر

(، بدر  1920، اولین چدا   1000)1شناغ متقدم، کوماغ رابرت مالتوغچنانچه مهمترین جمعیت

ی به مواد غذایی کأکید داشت و به کبعیت از او اکثدر  نقش اندازه جمعیت بر کاهش سرانه دسترس

مطالعات جمعیتی در حوزه محیط زیست و منابع زیستی متمرکد بر اثر اندازه و رشد جمعیت بدر  

، ارلدیش و  1292ارلدیش ، 1201و  1291 2بدازرا  کاییرات دسترسی به منابع زیستی بوده است )

4، ارلیش، ارلیش و دیلی1291 3هلدرن
 9و مدوز، مددوز و رانددرز   1292و دی ران 1، مدوز1223 

اند کا عدلاوه  شناسان کلاش کرده های اخیر برخی جمعیترسد که  ی سال(. اما به نظر می1222
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بده  بر منابع زیستی ارزیابی نمایند.  را نید بر رشد و اندازه جمعیت، نقش دی ر متایرهای جمعیتی

تی )کرکی  سنی و جنسی و سطوح درآمددی(،  ، در کنار اندازه جمیعت، کرکی  جمعیعنوان مثال

( به  دور مسدتقیم و غیرمسدتقیم )کمایدل بده      2222) 2( و هانتر1220و دی ران ) 1کلرکوسط ما

لوکد،  مهاجرت(، بر رفتار جمعیت با محیط زیست پیرامونش کأثیرگذار کش یص داده شده است.

یدت و لدوکد و استرایسدنیگ    (  بر پدارامتر کرکید  کحلدیلی جمع   2214) 3و استرایسینگ موکارک

( بر نقش کاییرات در اندازه و سداختار جمعیدت در  فرفیدت انطبدا  بدا کاییدرات آب و       2211)

اند. علاوه بر موارد یادشده، برخی مطالعات حوزه منابع آبی نید بر کأثیرگذاری  هوایی کوجه داشته

ر بر مندابع آبدی کأکیدد    کرکی  کحلیلی و معیشتی و همچنین ساختار سنی بر فشار یا کعدیل فشا

 (.2222 1برنامه ارزیابی آب جهانی، 2211، فروزانی و کرمی 2222 4اند )اولسون نموده

همین رویکرد جدید در مطالعات جمعیتی در حوزه محیط زیست و نید مطالعات مدرکبط بدا   

ش متایدر جمعیدت را در یکدی از    نقد منابع زیسدتی، نقطده روشدنی بدود بدرای اینکده ب دواهیم        

بران یدکرین مسائل محیط زیستی دوران معالر در حوزه مدیریت منابع آب مورد بررسدی   چالش

های جمعیتدی بدر ملدارف آب کشداورزی کده بده کعبیدر        قرار دهیم. در این بررسی، نقش متایر

باشدد،  های آب در کشور مدی درلد از سهم کل برداشت 21کننده ( برداشت1324وزارت نیرو )

 ت.در کانون کوجه قرار گرف

مانعی جدی برای بررسی ، هرچند فقدان ا لاعات جامع در خلوص مویوع مورد پژوهش

های موجود در چند بانا ا لاعاکی، امکان با ادغام دادهاین پژوهش پرسش اولیه کحقی  بود، اما 

های جمعیتی بر ملارف آب کشور را فراهم نمدود. پدا از ادغدام    ارزیابی مقطعی از کأثیر متایر

ا لاعاکی، چارچوب اللی این پژوهش برای پاسخ به این پرسش کلیدی شکل گرفت های بانا

هدای  هدای متایدر  کدوان بدا کاداوت   های موجود در ملارف آب کشاورزی را می که چقدر کااوت
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)نظیر جمعیت و خانوار، کرکی  سنی، جنسی و معیشدتی روسدتایی، کوزیدع جارافیدایی     جمعیتی 

 کبیین نمود. بردار ب ش کشاورزی( ت بهرهجمعیتی و نید کرکی  کحلیلی جمعی

 مبانی نظری

( بدا عندوان   1920: اولدین چدا    1000سال از انتشار اثر مهدم مدالتوغ )   222هم اکنون بیش از 

گذرد. وی در این اثر بده رابطده بدین جمعیدت و مندابع      ای در خلوص الل جمعیت  میرساله

ا بدر کمبدود محلدولات غدذایی بده      زیستی پرداخت و کلاش کرد کا پیامدهای رشدد جمعیدت ر  

های مالتوغ مورد کوجه قرار گرفدت و  کلویر کشد . از نیمه قرن بیستم به بعد، بار دی ر ن رانی

هدای جمعیتدی، اقتلدادی و محدیط     ریددی هدا و برنامده  رشد و اندازه جمعیت در بسیاری از مدل

 (. 2213و همکاران 1زیستی مدنظر قرار گرفت )استانسن

یا بار دی ر  1292ویژه در دهه ی رابطه بین جمعیت، منابع و محیط زیست بهبه هم پیوست 

بمد   "( به  ور جدی مورد بحث قرار گرفت. کتاب معروف وی با عنوان 1292) 2کوسط ارلیش

کلدویری   1292و  1212هدای  در حالی منتشر شد که رشدد شددید جمعیدت در دهده    3"جمعیت

محیطدی ناشدی از آن را در سدطلا     هدای زیسدت  آسدی  و  4جمعیتیکننده از م ا رات بیشن ران

ای بدرای مدلسدازی   هدای پیچیدده  به بعد، مدل1292جهانی ایجاد کرده بود. به  ور کلی، از دهه 

مدوز و دی دران   نحوه ارکباط بین کاییرات جمعیتی و کاییرات زیست محیطی، کوسعه داده شد )

و محیط  های فکری در حوزه جمعیتیان(. البته، برخی جر1222و مدوز، مدوز و راندرز  1292

زیست نید در همین بازه زمانی ارائه شدند کده دیدد مسداعدی نسدبت بده نظریدات مالتوسدی و        

نئومالتوسی نداشتند. در این آرای متااوت، رشد اندازه جمعیت و به کبع آن کراکم جمعیت جنبده  

اهرمی برای افدایش خلاقیت و  کننده نداشت. حتی این نظریات از کراکم جمعیت به عنوانن ران
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-های غذایی یاد مدی وری استااده از منابع و افدایش فرفیتکوسعه فناوری و همچنین بهبود بهره

 (. 1201، 1291کردند )بازرا  

با وجود اختلاف نظرهایی که در مورد چ ون ی کأثیرگدذاری متایرهدای جمعیتدی بدر محدیط       

یادشده، در یا ایده مشترک بودند. وجه مشترک ایدن  زیست و منابع زیستی وجود داشت، نظریات 

کواند متایر بسیار کأثیرگدذاری بدر ملدرف مندابع زیسدتی باشدد.       آراء این بود که اندازه جمعیت می

کدرین متایدر جمعیتدی همدواره کده در      اندازه جمعیت به عنوان شدناخته شدده  همین امر سب  شد، 

مدارک، لاندکویسدت   گیرد )فالکناستااده قرار میهای منابع آب مورد ارزیابی ملارف و محدودیت

 (.2212و دی ران  4، کوما2222و دی ران  3، راکسترم1220 2، سکلر11202و ویدسترند

های اخیر به حال، شواهد حاکی از آن است که غیر از اندازه و رشد جمعیت، در سالدر عین

تی کأثیرگدذار بدر محددودیت مندابع     های جمعیریدان به سایر متایرکدریج کوجه محققین و برنامه

زیستی و محدودیت منابع آب نیدد معطدوف شدده اسدت. کعدداد خانوارهدا از جملده متایرهدای         

ای جمعیت، محیط زیسدت و مندابع زیسدتی، مدورد     رشتهجمعیتی است که در مطالعات اخیر بین

ه رشد جمعیدت،  کوجه قرار گرفته است. بر اساغ این مطالعات، افدایش کعداد خانوارها، نسبت ب

کری بر محیط زیست، افدایش استااده از منابع زیستی و ملدارف آب داشدته اسدت     کأثیر م رب

(. کعدداد خانوارهدا در جهدان امدروز رو بده      1221و دی ران  کلر ، ما2224 1)کوران و دشربینین

تاری افدایش است. افدایش کعداد خانوارها به واسطه کرکیبی از رشد جمعیت ساده و کاییرات رف

شود خانوارهای بیشتری در همان اندازه جمعیت ایجاد دهد که سب  می در بعد خانوارها رخ می

( کده کعدداد   2223 9شوند. بنابراین با کوجه به کحدولات چشدم یر در حدوزه خدانواده )کدایلمن     

خانوارها را افدایش داده است، هم از جهت وابست ی اقتلاد به کعداد خانوارها و هدم از جهدت   

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد
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( 1222 1جدویی در ملدرف آب، )مدارکین    گذاری در ابدارهای فنی لرفه ش اثرب شی سرمایهکاه

های جمعیتی مؤثر بر ملدارف آب  متایرکواند دیدگاه بهتری را در خلوص مطالعه این متایر می

 در اختیار ب ذارد. 

های اخیر در بررسی ملدارف مندابع زیسدتی نظیدر آب     کرکی  کحلیلی جمعیت نید در سال

های برآورد امنیت آبی نید وارد شدده اسدت.    ثیرگذار کش یص داده شده و حتی در برخی مدلکأ

( بدا ایدن اسدتدلال کده کعاریداکی کده در خلدوص مندابع آبدی در          2222) 2برای نمونه اولسون

کشورهای م تل  ممکن است شکل ب یرد کنها ناشی از کمبود آب نیست بلکده ناشدی از عددم    

با کمبود آب است، کرکی  کحلیلی جمعیت را یکی از عوامل کأثیرگدذار  کوانایی انطبا  کشورها 

کند. همچنین شاخص فقر آبدی  پذیری اجتماعی در برابر کمبود آب ارزیابی می بر فرفیت انطبا 

3کشاورزی )
AWPI  نید کرکی  کحلیلی کشاورزان را به عنوان شاخلی برای سنجش کواندایی )

گیدرد   وری آب کشاورزی در نظدر مدی   ال وهای پایدار بهرهجامعه کشاورزی برای کطبی  خود با 

و استرایسینگ  لوکد، موکارک(. بر این مبنا، در حوزه جمعیت شناسی نید 2212)فروزانی و کرمی 

اجتمداعی کبیدین   -های اقتلادی (، با وارد کردن متایر کرکی  کحلیلی جمعیت در سناریو2214)

گدذارد،   ی که بر ویعیت دسترسی به منابع آبی کأثیر میها با کاییرات اقلیم کننده مواجهه جمعیت

آوری بیشدتر   بر نقش آموزش عمومی برای کاهش پیامدهای منای ناشدی از کاییدر اقلدیم و کداب    

 اند. ها در برابر کاییر اقلیم کأکید داشته جمعیت

های مهم جمعیتی کأثیرگدذار بدر کمیدت و    کرکی  ویعیت اقتلادی نید یکی دی ر از ویژگی

ایت دسترسی به منابع آبی و فشار بر منابع محیط زیستی ارزیابی شده اسدت )برنامده ارزیدابی    کی

هدا در   های انسانی به واسدطه برخدی مکانیسدم   (. همچنین کرکی  سنی جمعیت2222جهانی آب 

کاییر شرایط محیط زیستی و کاییر در ملارف آب، مؤثر ارزیابی شده است. برای نمونده، میددان   

هدای م تلد  سدنی متاداوت اسدت و همچندین از       ی ملارف بهداشتی در گروهملرف آب برا
 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد
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کواند کوزیع جارافیدایی جمعیدت و   کند و میکه کمایل به مهاجرت بر مبنای سن کاییر میآنجایی

کواند کرکی  شالی یدا   به کبع آن استااده از ملارف آب را در منا   کاییر دهد. همچنین سن می

یر قرار دهد و به کبع آن ملارف آب نید کاییدر پیددا کندد )برنامده     کحلیلی جمعیت را کحت کأث

( بر نقشی که کاییدرات انددازه و سداختار    2211لوکد و استرایسنیگ )(. 2222ارزیابی جهانی آب 

کواند در کاییر کرکی  سطلا کحلدیلات جمعیدت و بده کبدع آن فرفیدت انطبدا  بدا        جمعیت می

هدای  اندد کدا کواندایی کطبید  چدالش      و کلاش کرده  کرده کاییرات آب و هوایی داشته باشد، کأکید

ها با کاییرات آب و هوایی را بر اساغ متایرهدای سدنی، جنسدی و    اقتلادی و اجتماعی جمعیت

 سطلا کحلیلات کرسیم نمایند. 

با وجود مطالعات و نظریاکی که بیان شد، برخی منابع علمی به این مویوع اشاره دارندد کده   

اید به خودی خود بر ملارف آب موردنیاز کأثیرگذار نباشند و کأثیرگدذاری  متایرهای جمعیتی ش

ها به واسطه ایجاد کاییراکی در برخی متایرهدای میدانی نظیدر کاییدرات در ویدعیت کداربری       آن

های کشداورزی  ارایی و کوسعه ارایی کشاورزی، کاییرات در ال وی کشت و کاییرات در شیوه

( یدمن ارائده آرایدی در خلدوص کدأثیرات      2222( و هدانتر ) 1220کلدر و دی دران )  ماباشد. 

متایرهای کعداد، کوزیع و کرکی  بر محیط زیست و منابع زیستی نظیر آب، بدر نقدش متایرهدای    

: 1321) 1ویکدا کنند.  میانجی در رابطه کأثیرگذار و کأثیرپذیر جمعیت و محیط زیست کأکید می

هدای  های در حال کوسعه باعث کوسعه زمینکند که فشار جمعیت در کشور( روایت می112ص 

های کحت آبیاری را در  ول زمان افدایش داده است. البته ما کشاورزی شده است و مقدار زمین

-همچنان به واسطه برخی متایرهای جمعیتی، نظیر گسترش شهرنشینی، در معرض کاهش زمدین 

زمدین،   2سازی فرفیت کحمدل (، در مدل1300های کشاورزی آبی هستیم. مدوز، راندرز و مدوز )

هدای  های زیرکشدت کأکیدد دارندد. برخدی چدارچوب     بر نقش متایرهای جمعیتی بر میدان زمین

اند، این ایده را مطرح محیطی، کوسعه داده شدهجدیدی که برای کبیین مسائل و مشکلات زیست

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1Weeks 

2Carrying capacity 
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یلات کنند که متایرهای جمعیتی نظیر اندازه جمعیت، ساختار سدنی جمعیدت و سدطلا کحلد    می

ها و فشارها نظیر کاییر کاربری ارایی و یدا  کوانند نیروهای محرکی باشند که به برخی فعالیتمی

های معیشتی بیانجامند و از این  ری  بر کاییر منابع زیسدتی و محدیط زیسدت    لدوم کنوع فعالیت

 (.  2224 1کریستنسنمؤثر باشند )

گذاری برای ارکقای سطلا کحلدیلی   یهبازرا  نید هر دو عامل کراکم جمعیت و افدایش سرما

رو معتقد  داند و از این برداری از زمین، مؤثر می های بهره را بر عمقی شدن کشت و بهبود مهارت

بدرداری آبدی    برداری از زمین و افدایش بهره است که ارکقای سطلا کحلیلی به عقلانی شدن بهره

هدای متعدددی    بر اساغ شداخص  کوانانجامد. عمقی شدن کشت را می از ارایی کشاورزی می

؛ 1291نظیر شاخص ارایی آبدی و شداخص کوزیدع ارایدی مدورد ارزیدابی قدرار داد )بدازرا          

رسدد کده در کندار انددازه     (. بنابر آنچه ذکر شد، به نظدر مدی  1301پور ؛ ابراهیم1302پور  ابراهیم

بت وابسدت ی  جمعیت، بتوان متایرهایی نظیر کعداد خانوار، کرکی  سنی و جنسی جمعیدت، نسد  

هدای روسدتایی بدر ملدارف آب     سنی، کرکی  معیشتی و کرکی  کحلیلی را به ویژه در جمعیت

کشاورزی کأثیرگذار کش یص داد. البته همچنانکه کوییلا داده شدد، ایدن متایرهدا هدم بده  دور       

مستقیم و هم به  ور غیرمستقیم و به واسطه متایرهایی نظیر سطلا ارایی کشداورزی، کاییدر در   

های کشاورزی، بر ملارف آب کشاورزی ی کشاورزی از دیم به آبی و کاییر در نوع فعالیتال و

کدوان نحدوه کأثیرگدذاری متایرهدای جمعیتدی را بدر ملدارف آب        باشند. بندابراین، مدی  مؤثر می

 خلاله نمود.  1کشاورزی در چارچوب مدل ارائه شده در کلویر 
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 مفهومی نحوه تأثیرگذاری متغیرهای جمعیتی بر مصارف آب کشاورزی( مدل 1تصویر

، در فشدار روز  کاییر و کحولات اندازه جمعیت در کندار برخدی متایرهدای اقلیمدی    در ایران، 

افدون به منابع زیستی و به ویژه افدایش ملارف آب، مؤثر کشد یص داده شدده اسدت )مددنی،     

، عباسی شدوازی  2221 2، منوچهری و  با بایی، مطیعی2214، مدنی 12219آقاکوچا و میرچی

های برآورد ملارف آب در کشور بر اندازه جمعیت، بده عندوان یدا    ( و مدل1329و همکاران 

(. همچندین، معددود مطالعداکی نظیدر     1329اندد )مسد ران و آزادی   متایر کأثیرگذار کوجه داشدته 

کحلدیلی را در ملدارف آب   های جمعیتی نظیر کرکی  شاخص فقر آبی کشاورزی، برخی متایر

اند، اما لرفاً به ارائه یدا ال دوی کیادی از چندین ارکبدا ی اکتادا       کشور کأثیرگذار کش یص داده

هدای  (. همین خلأ جدی در ارزیدابی کمدی کأثیرگدذاری متایدر    2212 3اند )فروزانی و کرمیکرده

د شدویم و بده   جمعیتی م تل  بر ملارف آب، ما را بر آن داشت که بر چنین مویدوعی متمرکد  

کنندده آب  ویژه از آنجایی که کشاورزی در ایران همچون اکثر کشورهای دنیا بدرگتدرین ملدرف  

شود، ملارف آب کشاورزی، در کانون کوجه این مطالعه قرار گرفدت. سدوال   در کشور کلقی می

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1 Madani, Aghakouchak & Mirchi 

2 Motiee, Monouchehri & Tabatabai 

3 Forouzani & Karami 
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 دش  بدرداری از مندابع آبدی در ب    های میدان بهدره کوان کااوتاللی این است که کا چه اندازه می

برداری از منابع آبی در  ول یا سال آبی و نوع منبع آبی مدورد اسدتااده(    کشاورزی )میدان بهره

های م تل  کشور )اندازه جمعیدت روسدتایی، کعدداد    های جمعیتی شهرستانرا بر اساغ ویژگی

خانوار روستایی، نسبت معیشت کشاورزی به غیرکشداورزی، کرکید  سدنی و جنسدی جمعیدت      

هدای  برداران ب ش کشاورزی، سطلا ارایدی کشداورزی، شدیوه    ی  کحلیلی بهرهروستایی و کرک

 های کشاورزی( کبیین کرد؟کشت و کنوع فعالیت

 ها  روش و داده

ایدده   ای اسدت،  رشدته  اللی پژوهش که مویوعی میدان این کحقی ، به منظور پاسخ به پرسشدر 

استااده قدرار گرفدت. بده  دور کلدی      های ا لاعاکی موجود مورد  کحلیل ثانویه و ادغام بانا داده

های سنتی، کبدیل ا لاعات به دانش کاربردی، مبتنی بر کاسیر و کوان گات در کجدیه و کحلیل می

امدا   (؛1229 1شاپیرو و اسمیت ها در یا چارچوب معین بود )فیاد، پیاکسکیکجدیه و کحلیل داده

ای دوران معالر که استنباط روابط رشتههای میاناین رویکرد، پاس  وی دامنه وسیعی از پرسش

رو، رویکرد جدیددی مبندی   کند، نیست. از اینهای م تل  علمی را ناگدیر میپیوسته حوزههمبه

ای مدورد اسدتقبال    به  ورگسدترده  1222ها از دهه های داده م تل  برای پژوهشبر ادغام پای اه

ای انجام این پدژوهش نیدد بدا الهدام از     (. بانا داده موردنیاز بر22211قرارگرفته است )گرنسکیو

 ایجاد شد. 1همین ایده و از کلای  سه بانا داده مندرج در جدول 

های کشور ایران است. بر اساغ کعاری  مرکدد آمدار   واحد کحلیل در این پژوهش، شهرستان

واحدی از کقسیمات کشوری با محدوده جارافیایی معدین اسدت کده از    (، شهرستان 1320ایران )

هم پیوستن چند ب ش همجوار کده از نظدر عوامدل  بیعدی، اجتمداعی، اقتلدادی، سیاسدی و         به

لازم بده ذکدر اسدت     .اند، کشکیل شده است فرهن ی، واحد متناس  و هم نی را به وجود آورده

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1 Fayyad, Piatestky-Shapiro & Smyth 

2 Gorunescu 
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های سازی ا لاعات باناشهرستان بود و یکسان 422، 1322های کشور در سال کعداد شهرستان

البته با کوجه بده الدلاحاکی کده در    ی همین مرجع زمانی انجام شده است. آماری م تل  بر مبنا

( 1322هدای سدال   شهرستان کشور )براساغ مرزبندی 391شود، در نهایت ادامه کوییلا داده می

  به عنوان واحد آماری کحلیل انت اب شد.

 های استخراج شده از آنو دادههای داده مورد استفاده در پژوهش (  مشخصات بانک1جدول

 ها شرح داده مرجع آماری

نتایج سرشماری عمومی ناوغ و 
 1322مسکن 

 واحد آماری: شهرستان
هدای  ها: کعداد جمعیت، کعداد خانوار هرشهرستان، جمعیدت در گدروه  داده

سنی و جنسی، اشتاال در ب ش کشاورزی و غیرکشداورزی، )بده کاکیدا    
 کل، شهری و روستایی(

یج کالیلی سرشماری کشاورزی نتا
1323 

 واحدآماری: شهرستان
هدای  ها: سطلا و ال وی کشت، اشدتاال کشداورزان بده اندواع فعالیدت      داده

 برداران ب ش کشاورزیکشاورزی، کرکی  کحلیلی بهره

ا لاعات  رح آماربرداری سراسری 
منابع و ملارف آب سطحی و 

 1322-1309زیرزمینی 

ظیر میدان ک لیه هدر منبدع آبدی، درلدد ملدارف      ها شامل ا لاعاکی نداده
استااده از هر منبع آبی برای کامین ملارف شدرب، لدنعت و کشداورزی،    

 نوع منبع آبی.

ا لاعات مندرج در دو بانا اللی ا لاعاکی )ا لاعات سرشماری عمومی ناوغ و مسدکن و  

حدد آمداری   ا لاعات سرشماری عمومی کشاورزی( از سده باندا الدلی پدژوهش، بدر اسداغ وا      

کدا مندابع   شهرستان قابل دسترغ بود. اما ا لاعات آماربرداری منابع و ملارف آب، بر مبنای کا

برداری )یا همان نقاط برداشت آب( در سراسر کشور )به کاکیا شدش ندوع منبدع آبدی چداه،       بهره

داول رو در مرحله ن سدت، کمدامی جد   آوری شده بود. از این  چشمه، نهر، قنات، پمپ و نهر( جمع

های کشور  دریافت شد و سپا با اسدتااده کوامدان از ندرم افددار     مرکبط با نقاط برداشت آب استان

ArcGIS   سدطوح   1و اکسل، بر اساغ مش لات جارافیایی، نقاط برداشت آب، با فایدل کلدویری

(. پا از ان مرحلده، ملدارف آب کشداورزی    2استانی و شهرستانی کشور کطبی  داده شد )کلویر 
 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1Shape File 
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رستان )بر اساغ میدان ک لیه منابع آبی هر شهرستان که لرف هرگونده فعالیدت کشداورزی    هر شه

 و با دو بانا ا لاعاکی دی ر ادغام گردید. است راج گردیدشده است(، 

های لازم به کوییلا است که با کوجه به اینکه ا لاعات مرکبط با ملارف آب در شبکه

اری منابع و ملارف آب منعکا نشده بود، آبیاری و زهکشی در بانا ا لاعاکی آماربرد

ا لاعات مرکبط با ملارف این ب ش به  ور جداگانه از شرکت مدیریت منابع آب ایران اخذ 

ها به کاکیا سطلا شهرستانی  کوجه به موقعیت جارافیایی شبکه گردید. سپا این ا لاعات با

به دلیل اینکه ا لاعات برآورد و به ملارف آب کشاورزی هر شهرستان، ایافه شد. همچنین 

ها، به علت ملاحظات محرمان ی در بانا مرکبط با ملارف آب کشاورزی برخی شهرستان

شهرستان کشور که  22ها آماربرداری منابع و ملارف درج نشده بود، در مرحله اللاح داده

 شدند.های پرت از بانا داده کلایقی کنار گذاشته مشمول چنین شرایطی بودند به عنوان داده

 1ها و متایرهای موجود در پژوهش بر اساغ مدل ماهومی کلویر در مرحله بعد شاخص

است راج گردیدند. متایرهای مستقل جمعیت و خانوار، کرکی  معیشتی، کرکی  سنی، نسبت 

وابست ی سنی و کرکی  جنسی از سرشماری عمومی ناوغ و مسکن؛ متایر مستقل کرکی  

های کشاورزی سطلا ارایی، کرکی  ال وی کشت و کرکی  فعالیتکحلیلی و متایرهای میانجی 

از سرشماری کشاورزی و متایر وابسته ملارف آب کشاورزی چنانچه شرح آن رفت، از 

هایی ، شاخص2آماربرداری سراسری منابع و ملارف آب کشور است راج شده است. در جدول 

جدئیات مرکبط با  3ت و در جدول که برای سنجش هر متایر به کار رفته است، معرفی شده اس

ها شرح داده شده است. کولی  آماری هر شاخص و نید نتایج آزمون نرمال بودن شاخص

های پژوهش، از قابل مشاهده است، به منظور ارزیابی نرمال بودن شاخص 3همچنانکه در جدول 

گر سطلا معناداری از استااده شد. در این آزمون ا SPSSافدار اسمیرنوف و نرم-آزمون کولموگروف

درلد باشد، شاخص  1درلد بیشتر باشد، شاخص نرمال و اگر سطلا معناداری کمتر از  1

لوص ارزیابی آزمون نرمال بودن در خ 3شوند. با کوجه به نتایج جدول غیرنرمال ارزیابی می

 باشند. های مورد نیاز برای سنجش متایرها غیرنرمال میکوان دریافت که اکثر شاخص می
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-( توزیع جغرافیایی نقاط برداشت آب از منابع آب زیرزمینی )چاه، چشمه، قنات( و سطحی )آب2تصویر

بند، نهر و پمپ( به تفکیک سطوح استانی و شهرستانی )منبع: اطلاعات طرح آماربرداری منابع و مصارف آب 

1831-1831) 

 چشمه
 چاه

 قنات

 بندآب نهر

 قنات
 پمپ
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 ( تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش2جدول

 شاخص متغیرها

 سازه اندازه جمعیت
 اندازه جمعیت

 اندازه جمعیت روستایی

 سازه تعداد خانوار
 کعداد خانوار

 کعداد خانوار روستایی

تک سنجه توزیع 
 جغرافیایی

 درلد روستایی بودن جمعیت هر شهرستان

 سازه ترکیب معیشتی
 کشاورزی به کل شاغلین روستایی درلد شاغلین

 درلد شاغلین کشاورزی به کل شاغلین

 سازه ترکیب سنی
 میانه سنی جمعیت روستایی

 میان ین سنی جمعیت روستایی

تک سنجه نسبت 
 وابستگی سنی

  122نسبت وابست ی سنی روستایی )نسبت وابست ی سنی بیان ر این است که در ازای هر 
سال( قرار دارند، چند نار در زیر سن کار و  94-11فعالیت ) ناری که درسنین کار و

فعالیت و چند نار در سنین بازنشست ی یا به بیان دی ر چند نار خارج از سن فعالیت قرار 
 ((00: ص 1300دارند )سرایی 

 سازه ترکیب جنسی

زن، چه کعداد  122نسبت جنسی روستایی )نسبت جنسی بیان ر آن است که به ازای هر 
 رد در جمعیت وجود دارد(م

سال(،  94-11نسبت جنسی جمعیت فعال روستایی )جمعیت واقع در سنین کار و فعالیت)
 شود(جمعیت فعال نامیده می

سازه ترکیب 
 تحصیلی

-های مرکبط با سطلا کحلیلی بهرهبندیمیانه کحلیلی بهره برداران کشاورزی )به  بقه
یلی، وزن داده شده است )برای نمونه بی سواد های کحلبرداران، بر اساغ متوسط سال

 و ...( و سپا میانه سطلا کحلیلی برآورد شده است( 0، راهنمایی 1، ابتدایی 2معادل 

 برداران کشاورزیدرلد باسوادی بهره

تک سنجه سطح 
 اراضی

 سطلا ارایی کشاورزی و باغی

تک سنجه ترکیب 
 الگوی کشت

 آبیدرلد  بهره برداران با ال وی کشت 

تک سنجه ترکیب 
فعالیت های 
 کشاورزی

 های کشاورزی های زراعی و باغی از کل فعالیت درلد فعالیت

تک سنجه مصارف 
 آب کشاورزی

 ملارف آب کشاورزی
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های کشور در سال قابل مشاهده است، به  ور متوسط شهرستان 3که در جدول  همچنان

 اند. درلد روستایی بودن جمعیت، حدود دویست هدار نار جمعیت روستایی داشته1322

درلد در شهرستان اندیکای  21ها از حدود نیم درلد در شهرستان کهران کا حدود شهرستان

کمتر از  1322های کشور در سال درلد شهرستان 12استان خوزستان متایر بوده و بیش از 

آن است که در حدود ها حاکی از اند. همچنین نتیجه بررسیدوازده هدار خانوار روستایی داشته

های کشور، اشتاال به کشاورزی معیشت حداقل نل  جمعیت روستایی نیمی از شهرستان

 دهد.شهرستان را کشکیل می

کوان نید می 3درخلوص متایرهای مرکبط با کرکی  سنی و کحلیلی مندرج در جدول 

سال در  13 و 22مشاهده نمود که دامنه میان ین و میانه سنی جمعیت روستایی از حدود 

 19/39و  92/43هایی نظیر زابل و زاهدان در استان سیستان و بلوچستان کا حداکثر شهرستان

سال در شهرستان کارش استان مرکدی گسترده است. نسبت وابست ی سنی جمعیت روستایی به 

باشد. کوزیع نسبت جنسی جمعیت روستایی در سنین کار و درلد می 12 ور متوسط حدود 

کر نسبت به نسبت جنسی جمعیت فعال روستایی است. سطلا کحلیلی بهره می زنانهفعالیت ک

برداران ب ش کشاورزی در هر شهرستان بسیار پایین است و بالاکرین میان ین سطلا کحلیلی 

باشد که سطلا های کشور مرکبط با شهرستان  القان میبرداران ب ش کشاورزی در شهرستانبهره

 ها راهنمایی گدارش شده است اران کشاورزی آنبردکحلیلات متوسط بهره

درلد  92حاکی از آن است که به  ور متوسط  3متایرهای میانجی مندرج در جدول 

های گسترده در شوند و از بین کمامی فعالیتهای کشور به روش دیم آبیاری میارایی شهرستان

ر، پرورش ماهی، حوزه کشاورزی که شامل زراعت و باغداری، دامپروری، پرورش  یو

برداران کشاورزی هر درلد از بهره 92شود حدود ای و ...، میزنبورداری، کشت گل انه

شهرستان به زارعت و باغداری که به  ور مستقیم ملرف کننده آب کشاورزی هستند، 

هکتار کا نددیا  12های کشور از که دامنه سطوح ارایی شهرستان اند. همچنین در حالی اختهپرد
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های کشور سطلا ارایی کمتر از درلد شهرستان 12هدار هکتار متایر است، در بیش از  422 به

های کشور باشد. در خلوص متایر وابسته ملارف آب کشاورزی شهرستان هدار هکتار می 29

 212های کشور حدود کوان دریافت که متوسط ملارف آب کشاورزی در شهرستاننید می

 باشد.می میلیون مترمکع  آب در سال

های موجود در بانک اطلاعاتی تلفیقی و نتایج ارزیابی نرمال بودن ( توصیف آماری شاخص8جدول 

 هاشاخص

 آزمون

-کولموگروف
 اسمیرنوف

 توصیف آماری

 نام متغیر

 آماره معناداری

انحراف 
استاندارد 
 معیار

 میانه میان ین کمینه بیشینه

کعداد 
داده 
 معتبر

222/2 312/2 44292 229944 1022 14022 42313 391 

اندازه جمعیت 
روستایی 

 شهرستان )نار(

222/2 149/2 111990 0223142 1293 129422 21999 391 
اندازه جمعیت 
 شهرستان )نار(

222/2*1 242/2 99/21 34/21 12/2 01/41 12/41 391 
درلد روستایی 
 بودن جمعیت )%(

222/2 113/2 12249 03194 29 14922 11314 391 

کعداد خانوار 
روستایی 
 شهرستان

222/2 391/2 110912 2930212 919 11491 24991 391 
کعداد خانوار 
 شهرستان

222/2 92/2 22/19 92/22 12/2 24/12 20/12 391 

کرکی  معیشتی 
جمعیت روستایی 

)%( 

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

 نشانه *، به معنای نرمال بودن کوزیع متایر است. 1
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بی نرمال بودن های موجود در بانک اطلاعاتی تلفیقی و نتایج ارزیا( توصیف آماری شاخص8دول ادامه ج

 هاشاخص

 آزمون

-کولموگروف
 اسمیرنوف

 توصیف آماری

 نام متغیر

 آماره معناداری

انحراف 
استاندارد 
 معیار

 میانه میان ین کمینه بیشینه

کعداد 
داده 
 معتبر

222/2* 234/2 29/19 11/09 40/2 99/32 21/32 391 

کرکی  معیشتی 
جمعیت 
 شهرستان)%(

222/2 294/2 49/3 92/43 29/21 21/32 22/32 391 

میان ین سنی 
جمعیت روستایی 

 )سال(

222/2 294/2 32/3 19/39 91/12 04/21 23/21 391 

میانه سنی 
جمعیت روستایی 

 )سال(

222/2 129/2 12/2 93/02 11/4 11/40 92/49 391 
نسبت وابست ی 
 سنی روستایی

222/2 120/2 21/0 11/119 11/02 21/121 49/22 399 

 نسبت جنسی 
جمعیت فعال 
 روستایی

222/2 122/2 14/9 11/131 19/22 24/122 22/122 399 
نسبت جنسی 
 جمعیت روستایی

202/2 244/2 32/1 94/9 19/1 30/2 32/2 391 

میانه سطلا 
کحلیلی 

برداران )سال  بهره
 کحلیلی(

293/2 241/2 12/12 122 92/32 41/99 39/99 391 
درلد باسوادی 

 برداران )%(بهره

222/2 190/2 41192 301491 12 42299 29029 391 

سطلا ارایی 
کشاورزی 
 )هکتار(
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های موجود در بانک اطلاعاتی تلفیقی و نتایج ارزیابی نرمال بودن ( توصیف آماری شاخص8دول ادامه ج

 هاشاخص

 آزمون

-کولموگروف
 اسمیرنوف

 توصیف آماری

 نام متغیر

 آماره معناداری

انحراف 
استاندارد 
 معیار

 میانه میان ین کمینه بیشینه

کعداد 
داده 
 معتبر

222/2 142/2 94/21 122 22/3 20/92 02/99 391 
-درلد بهره

 برداران آبی )%(

293/2 241/2 01/11 12/09 20/12 13/10 99/10 391 

درلد 
های  فعالیت

زراعی و باغی 
)%( 

222/2 194/2 219 4/1312 223/2 212 149 391 

میدان ملارف 
رزی آب کشاو

(MMC/Year) 

 کوییلا *: کوزیع متایر نرمال است.

هدای پارامتریدا و   با کوجه به کوزیع غیرنرمال متایرهای پژوهش، امکدان اسدتااده از آزمدون   

هدا کده بده    های رایج کجدیه و کحلیل  مبتنی بر کحلیل کوواریدانا داده همچنین استااده از روش

هدای مددل ماهدومی    شت. از سوی دی ر ویژگیباشند، وجود ندانرمال بودن متایرها حساغ می

سازی معادلات ساختاری برای کجدیده و کحلیدل   کرد که از روش مدلاست راج شده، ایجاب می

آوری شده به لورت کمی در قالبی چند متایره مورد کجدیه های جمعها استااده شود و دادهداده

هدا، یدروری بدود    نرمال بودن کوزیع دادهویژه به دلیل غیرو کحلیل قرار گیرد. بر این اساغ و به

 PLS-SEMیا بده اختلدار   1رویکرد مدلسازی معادلات ساختاری به روش حداقل مربعات جدئی

 کحلیل شود. SmartPLSافدار ها با استااده از نرمدر دستور کار قرار گیرد و داده

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1 Partial Least Square Structural Modeling Equation 
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ل مربعدات  کوان گات رویکرد مدلسازی معادلات ساختاری بده روش حدداق  به  ور کلی، می

در معدادلات سداختاری بدا ککنیدا شدناخته شدده بده         1294 جدئی، رویکردی است که از سال

. بده  1زا، رشدد پیددا کدرده اسدت    های درونحداکثررسانی واریانا کوییلا داده شده کوسط سازه

( این رویکرد، برخلاف رویکرد کوواریانا محور که هددف الدلی   2214و دی ران ) 2کعبیر هیر

پردازی که های ساخته و پرداخته شده است، برای اهداف کحقی  اکتشافی و نظریهریهآن کأیید نظ

همدمان از داده نید استااده کنند، بسیار مناس  است؛ به این ماهدوم کده در حالدل کعامدل بدین      

کند. همین ایده ککداملی  محق  و نرم افدار  ی یا فرآیند کعاملی، مدل به کدریج ککامل پیدا می

ی مرحله به مرحله فرییات مدل و در نهایت کدوین نهایی مدلی کده در ادامده کویدیلا    در ارزیاب

 PLS-SEMهای پذیری بالای مدلشود، به کار برده شد. لازم به کوییلا است که انعطافداده می

 3گیری انعکاسدی های اندازه ها و نید اجرای انواع مدلدر خلوص حجم نمونه، نحوه کوزیع داده

آیدد. بدا ایدن    های عمده این روش به حساب می آیتمی، از مدیتهای کانید سنجهو  4و ککوینی

وجود، عدم وجود سنجه نیکویی برازش کلی که مورد کواف  عمومی باشد، اسدتااده از آن بدرای   

 (.42-34: لص 1320آزمون و کأیید نظریه را محدود کرده است )هیر و دی ران 

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

ا کوواریانسی بر اساغ های کوواریانا محور که در آنها کلاش بر آن است که ماکریبه بیان دی ر بر خلاف مدل 1

هدای مبتندی بدر    هدا داشدته باشدد، در روش   چارچوب نظری بازکولید شود که کمترین اختلاف را با کوواریدانا داده 

شود و این حداقل مربعات جدئی، هر مورد مشاهده بر اساغ برآورد ارزشی که برای متایر نهاته دارد، وزن دهی می

هدای  کند کا بتوانیم واریانا متایر وابسته را که کوسط متایرست و کما میدهی جدء مهمی از ساختار کحلیلی اوزن

 شود، به حداکثر برسانیم.مستقل پیش بینی می

2 Hair  
هدا  کوانند در نقش علت همان متایر در نظر گرفته شوند. بنابراین معرفهای یا متایر میدر مدل انعکاسی معرف 3

هدا بدرای کبیدین حدوزه     بیان دی ر در مدل انعکاسدی، همپوشدانی بیشدتر معدرف    با یکدی ر هبست ی بالایی دارند. به 

 باشد.ماهومی، هدف اللی مدل می

سدازند. در ایدن مددل    شان آن متایدر را مدی  های یا متایر، به واسطه میان ین کرکی  خطیدر مدل کرکیبی معرف 4

 ها با یکدی ر همبست ی ندارند و از یکدی ر مستقل هستند.  معرف
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 هایافته

ده در خلوص نحوه کأثیرگذاری متایرهای جمعیتی بر ملارف آزمون چارچوب نظری کدوین ش

افداری برای مدلسازی معادلات ساختاری به روش که نرم SmartPLSافدار آب کشاورزی، در نرم

 1باشد، انجام شد. در ابتدا، با کوجه به  نتایج نسبت چندگان ی به ی ان یحداقل مربعات جدئی می

خانوار ، در قال  یا متایر با همدی ر ادغام شوند. و سپا با دو متایر اندازه جمعیت و کعداد 

، معناداری یا عدم معناداری روابط بین متایرها استنباط شد. بر 2سازیاستااده از روش خودگردان

قابل مشاهده است، رابطه بین کرکی  سنی )به معنای متوسط  4اساغ نتایج این مدل که در جدول

و درلد روستایی بودن هر شهرستان با ملارف آب کشاورزی  و میانه سنی جمعیت روستایی(

غیرمعنادار کش یص داده شد و رابطه سایر متایرهای جمعیتی نظیر نسبت وابست ی سنی روستایی، 

کرکی  جنسی جمعیت روستایی، کرکی  کحلیلی بهره برداران کشاورزی، جمعیت و خانوار 

 شد. شهرستان و کرکی  معیشتی شهرستان معنادار کلقی

( نتایج معناداری یا عدم معناداری رابطه متغیرهای مستقل با متغیر وابسته در مدل اولیه ویرایش 4جدول

 شده با استفاده از روش خودگردان سازی

 متغیر وابسته متغیر مستقل

نمونه 

اصلی 

(O) 

میانگین 

نمونه 

(M) 

انحراف 

استاندارد 

(STDEV) 

آماره 

T(|O/STDEV|) 
مقدار 

P 

 919/2 393/2 211/2 -22/2 -212/2 مصرف آب کشاورزی ترکیب سنی

 232/2 191/2 249/2 -122/2 -122/2 مصرف آب کشاورزی نسبت وابستگی

 212/2 124/2 212/2 111/2 114/2 مصرف آب کشاورزی ترکیب تحصیلی

 222/2 219/12 219/2 192/2 199/2 مصرف آب کشاورزی جمعیت و خانوار

 499/2 913/2 202/2 -220/2 -293/2 آب کشاورزی مصرف درصد روستایی بودن

 239/2 202/2 219/2 112/2 112/2 مصرف آب کشاورزی ترکیب جنسی

 221/2 324/3 209/2 294/2 221/2 مصرف آب کشاورزی ترکیب معیشتی

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1 heterotrait-monotrait ratio 

2 Bootstrapping 
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در ادامه، متایرهای میانجی نید وارد مدل شدند. هرچند در این مدل، کأثیر متایر کرکی  

شاورزی بر رابطه بین متایرهای مستقل و وابسته کأیید نشد، اما با کوجه به کأیید های کفعالیت

نقش متایرهای میانجی بر رابطه بین متایرهای مستقل و وابسته، مدل نهایی پژوهش ، است راج 

 1. این مدل امکان سنجش فرییات مدل را فراهم کرد. نتایج فرییات مدل در جدول 1گردید

  شرح داده شده است.

( نتایج آزمون فرضیات پژوهش به همراه گزارش ضرایب مسیر مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای 5جدول

 مستقل بر وابسته به همراه گزارش نتایج معناداری فرضیات

 موضوع فرضیه

نتیجه 

آزمون 

 فرضیه

 مسیر  غیرمستقیم

)از طریق متغیر 

 سطح اراضی(

مسیر غیرمستقیم )از 

طریق ترکیب 

 الگوی کشت(

مجموع  یر مستقیممس

ضرایب 

 مسیر
 ضریب

معنی 

 داری
 ضریب

معنی 

 داری
 ضریب

معنی 

 داری

اندازه جمعیت و  :1فرضیه 

کعداد خانوار روستایی هر 

شهرستان برمیدان ملارف 

گذارد آب کشاورزی کأثیر می

 و با آن رابطه مستقیم دارد.

 552/1 111/1 435/1 ---- 1 111/1 110/1 تأیید

د روستایی درل: 2فرضیه 

بودن هر شهرستان برمیدان 

ملارف آب کشاورزی  کأثیر 

گذارد و با آن رابطه می

 مستقیم دارد.

 ------------------------------------------------------ رد

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

( و Ringleگدارش شده است و خروجی مدل بر مبنای کااسیر رین ل ) SmartPLSکمامی نتایج از نرم افدار 1

 افدار گدارش شده است. ( از خروجی این نرم2211همکارانش )
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( نتایج آزمون فرضیات پژوهش به همراه گزارش ضرایب مسیر مستقیم و غیرمستقیم 5دولادامه ج

 ابسته به همراه گزارش نتایج معناداری فرضیاتمتغیرهای مستقل بر و

 موضوع فرضیه

نتیجه 
آزمون 
 فرضیه

 مسیر  غیرمستقیم
)از طریق متغیر 
 سطح اراضی(

مسیر غیرمستقیم )از 
طریق ترکیب 
 الگوی کشت(

مجموع  مسیر مستقیم
ضرایب 
 مسیر

 ضریب
معنی 
 داری

 ضریب
معنی 
 داری

 ضریب
معنی 
 داری

ی کرکی  کحلیل: 8فرضیه  
بهره برداران ب ش 

کشاورزی در هر شهرستان 
بر میدان ملارف آب 

گذارد و کشاورزی کأثیر می
با آن رابطه مستقیم دارد 
)یعنی هرچه جمعیت 

کر باشد، میدان کردهکحلیل
ملارف آب کشاورزی 

 شود(.بیشتر می

 181/1 ----- 1 10111 101/1 111/1 -183/1 تأیید

کرکی  معیشتی : 4فرضیه 
روستایی بر میدان  جامعه

ملارف آب در ب ش 
گذارد و کشاورزی، کأثیر می

با آن رابطه مستقیم دارد 
)هرچه معیشت جمعیت 
بیشتر بر پایه کشاورزی 
باشد، میدان ملارف آب 

 شود(.کشاورزی بیشتر می

 218/1 111/1 113/1 ----- 1 111/1 184/1 تأیید

: کرکی  سنی 5فرضیه 
جمعیت روستایی با میدان 

لارف آب کشاورزی، کأثیر م
گذارد و با آن رابطه می

مستقیم دارد )یعنی هرچه 
میانه و متوسط سنی جمعیت 

شود، میدان ملارف بیشتر می
-آب کشاورزی بیشتر می

 شود(.

 ------------------------------------------------------ رد
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ش ضرایب مسیر مستقیم و غیرمستقیم ( نتایج آزمون فرضیات پژوهش به همراه گزار5دولادامه ج

 متغیرهای مستقل بر وابسته به همراه گزارش نتایج معناداری فرضیات

 موضوع فرضیه

نتیجه 

آزمون 

 فرضیه

 مسیر  غیرمستقیم

)از طریق متغیر 

 سطح اراضی(

مسیر غیرمستقیم )از 

طریق ترکیب 

 الگوی کشت(

مجموع  مسیر مستقیم

ضرایب 

 مسیر
 ضریب

معنی 

 داری
 یبضر

معنی 

 داری
 ضریب

معنی 

 داری

: نسبت وابست ی 1فرضیه 

سنی جمعیت روستایی بر 

میدان ملارف آب کشاورزی 

گذارد و با آن رابطه کأثیر می

معکوغ دارد )یعنی هرچه 

درلد جمعیت کهنسال و 

کمسال نسبت به جمعیت 

واقع در سنین کار و فعالیت 

بیشتر شود، ملارف آب 

 شود(.کشاورزی کمتر می

 -121/1 111/1 -284/1 10111 143/1 111/1 -185/1 أییدت

: کرکی  جنسی 0فرضیه 

جمعیت روستایی بر ملارف 

-آب کشاورزی، کأثیر می

گذارد و با آن رابطه مستقیم 

دارد )یعنی هرچه کعداد 

مردان به نسبت زنان در 

جمعیت روستایی بیشتر 

باشد، ملارف آب 

 شود(.کشاورزی بیشتر می

 103/1 111/1 103/1 ----- 1 111/1 1 تأیید

دهد که متایر جمعیت و خانوار، کأثیرگذارکرین متایر جمعیتی در نشان می 1نتایج جدول 

باشد. عمده کأثیرگذاری این متایر بر متایر وابسته به کبیین میدان ملارف آب کشاورزی می

واسطه افدایش سطلا  لورت مستقیم است. با این وجود، به  ور غیرمستقیم نید این متایر به
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گذارد. البته، این گاته به آن معنا نیست که کأثیرگذاری ارایی، بر ملارف آب کشاورزی کأثیر می

شود. هرچند متایرهای جمعیتی کوزیع متایرهای جمعیتی به متایر جمعیت و خانوار محدود می

-تان اندازهجارافیایی هر شهرستان )که با کا سنجه درلد روستایی بودن جمعیت هر شهرس

گیری شده بود( و کرکی  سنی جمعیت روستایی هر شهرستان )که با دو متایر میانه و میان ین 

سنی جمعیت روستایی مورد سنجش قرار گرفته بود(، بر ملارف آب کشاورزی کأثیرگذار 

کش یص داده نشد، اما فرییات دی ر پژوهش مبنی بر کأثیرگذاری کرکی  معیشتی، کرکی  

برداران ب ش ت وابست ی سنی جمعیت روستایی و همچنین کرکی  کحلیلی بهرهجنسی و نسب

کشاورزی، مورد کأیید قرار گرفت و معلوم شد این متایرها، در مجموع کقریباً به اندازه متایر 

 باشند. جمعیت و خانوار بر ملارف آب کشاورزی، کأثیرگذار می

رفت که کوزیع جارافیایی که ین انتظار میلازم به ذکر است که بر اساغ مبانی نظری اولیه ا

گیری شده بود، بتواند کأثیر منای بر ملارف با شاخص درلد روستایی بودن هر شهرستان اندازه

شد افدایش آب کشاورزی داشته باشد. این فرییه بر این اساغ است راج شده بود که کلور می

ا به بیان دی ر کراکم شهری درلد جمعیت شهری نسبت به جمعیت روستایی در شهرستان ی

بودن در هر شهرستان، به  ور غیرمستقیم سب  شود که سطلا ارایی کشاورزی کاهش و به کبع 

آن، ملارف آب کشاورزی کاهش یابد. همچنین فرییه اولیه بر آن بود که کراکم جمعیت شهری 

آب کشاورزی  به  ور مستقیم نید کقایا برای ملارف آب شهری را افدایش و در نتیجه ملارف

 را کاهش دهد. اما این فرییات در این پژوهش کأیید نشدند.

متایر دی ری که در این پژوهش کأثیرگذاری آن بر متایر وابسته مورد ارزیابی قرار گرفت، 

کرکی  سنی جمعیت روستایی بود. کرکی  سنی جمعیت روستایی با استااده از کرکی  دو 

یت روستایی است راج شد. بر اساغ مطالعات اولیه شاخص میانه سنی و میان ین سنی جمع

رفت که با افدایش سن جمعیت روستایی، کوانمندی جمعیت برای استااده مناس  از انتظار می

آب برای ملارف کشاورزی کاهش و میدان ملارف آب کشاورزی افدایش یابد. اما این فرییه 
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این، افدایش متوسط و میانه سنی به قابل مشاهده است، کأیید نشد. بنابر 1چنانچه در جدول 

 کنهایی بر میدان ملارف آب کشاورزی کأثیرگذار کش یص داده نشد.

با این وجود، ساختار سنی به گونه دی ری در ملارف آب کشاورزی کأثیرگذار کش یص 

کوان از کوان پی برد که کاهش نسبت وابست ی سنی که میمی 9داده شد. بر اساغ نتایج فرییه 

عنوان افدایش کراکم جمعیت در سنین کار و فعالیت نید یاد کرد، به  ور غیرمستقیم با  آن به

چنین به  ور مستقیم، به افدایش کأثیری که بر افدایش سطلا ارایی کشاورزی دارد و هم

انجامد. البته لازم به کوییلا است که این متایر نقش متضادی را نید ملارف آب کشاورزی، می

اورزی بازی کرده است. هرچقدر که کراکم جمعیت در سنین کار و فعالیت بر ملارف آب کش

وری بهتر از ارایی کشاورزی بیشتر و نسبت وابست ی سنی بیشتر باشد، احتمالاً نیاز به بهره

وجود داشته است. بنابراین به  ور بسیار محسوسی درلد ال وی کشت آبی در میان کشاورزی 

با افدایش نسبت وابست ی سنی افدایش پیدا کرده و این خود به  دارای ارایی کشاورزی و باغی،

 افدایش ملارف آب کشاورزی انجامیده است.

متایر جمعیتی دی ری که در این پژوهش مورد ارزیابی قرار گرفت، متایر کرکی  کحلیلی 

بردار بردار بود. این متایر بر اساغ ادغام دو شاخص میدان باسوادی در جامعه بهرهجمعیت بهره

برداران، مورد سنجش قرار گرفته بود. بر اساغ آرای هر شهرستان و میانه سطلا کحلیلی بهره

بردار بر میدان ملارف آب رفت کرکی  کحلیلی جمعیت بهره( این انتظار می1291بازرا  )

برداران کشاورزی هر شهرستان به  کشاورزی کأثیرگذار باشد و افدایش سطلا کحلیلات بهره

ا افدایش میدان ملارف آب کشاورزی رابطه معنادار و مستقیمی داشته باشد. البته در واسطه ب

رفت که بر اساغ نظریات بازرا ، کحلیلات بالاکر، زمینه عمقی شدن عین حال انتظار می

کشت، افدایش راندمان آبیاری و بنابراین برداشت کمتر آب را فراهم کند و ازین رو رابطه 

ویژه  رسد بهارف آب کشاورزی داشته باشد. بر مبنای نتایج مدل، به نظر میمعکوسی با میدان مل

برداران از آنجایی که افدایش سطلا کحلیلات با افدایش درلد ال وی کشت آبی در بین بهره
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همراه بوده است، افدایش سطلا سواد با افدایش میدان ملارف آب کشاورزی در کشور همراه 

  بوده است.

خلوص کرکی  معیشتی هر شهرستان بیان ر کأثیرگذاری این متایر، بر در  1نتایج جدول 

باشد. به بیان دی ر، هرچقدر که ساختار اشتاال روستاهای هر  ملارف آب کشاورزی می

های کشاورزی شکل گرفته باشد، میدان ملارف آب کشاورزی شهرستان، بیشتر بر حول فعالیت

کأثیرگذاری هم به  ور مستقیم و هم به  ور هر شهرستان بیشتر افدایش یافته است. این 

غیرمستقیم به واسطه نقشی که کرکی  معیشتی هر شهرستان بر افدایش سطوح ارایی کشاورزی 

و باغی در شهرستان داشته است، اکاا  افتاده است. بنابراین در شرایط محدودیت منابع آب 

( از آرای بازرا  1302پور ) اهیمهای کشاورزی، چنانچه بنا به کاسیر ابربرای کوسعه فعالیت

( و مالتوغ، بتوانیم در ساختار اشتاال روستایی کنوع معیشتی 1222) 1نیکل و کین(، ما1291)

کوانیم از فشار فداینده به منابع آب بکاهیم و در غیر این لورت در را به وجود بیاوریم می

فرسایش محیط زیست شناخته چرخه کعادل مناعل که با پیامدهایی نظیر مهاجرت و ک ری  و 

 شود، گرفتار خواهیم آمد.می

پژوهش مبنی بر کأثیر ساختار جنسی جمعیت روستایی بر میدان ملارف آب  9کأیید فرییه 

دهنده آن است که هرچقدر کوازن جمعیتی روستاهای هر شهرستان )احتمالا  کشاورزی نید نشان

ری( بیشتر به هم خورده باشد و جمعیت به دلیل مهاجرت مردان در جستجوی کار به نقاط شه

کر باشد، میدان ملارف آب کشاورزی هر روستایی به ویژه در سنین کار و فعالیت زنانه

 شود.شهرستان نید کمتر می

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1 McNicoll & Cain 
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 ( مدل نهایی پژوهش8 تصویر

 

به دست آمده است.  322/2قابل مشاهده است، یری  کعیین مدل،  3همچنانکه در کلویر 

های کشور به واسطه مدل رلد کاییرات ملارف آب کشاورزی شهرستاند 32یعنی حدود 

استنتاج شده از مبانی نظری پژوهش و متایرهای جمعیتی اندازه جمعیت و خانوار، کرکی  

برداران کشاورزی، کرکی  معیشتی جامعه روستایی، نسبت وابست ی سنی جامعه کحلیلی بهره

واسطه و یا بدون واسطه( قابل کبیین است. روستایی و کرکی  جنسی جامعه روستایی)با 

درلد کاییرات سطلا ارایی کشاورزی  22دهنده آن است که حدود همچنین این کلویر نشان

درلد کاییرات در استقبال یا عدم استقبال از ال وی کشت متکی  32های کشور و در شهرستان

ایرهای جمعیتی موجود در مدل های کشور نید با متبر آبیاری در ارایی باغی و زراعی شهرستان

 قابل کبیین است. 

کوانیم در عین حال، روابط مرکبط با انحراف استاندارد  ، می3با استااده از مدل کلویر 

متایرهای اللی پژوهش را به عنوان معیاری برای مقایسه شدت کأثیرگذاری مستقیم و 
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لیل قرار دهیم. یعنی غیرمستقیم متایرهای جمعیتی بر ملارف آب کشاورزی را مورد کح

-، اللی(PH)قابل مشاهده است، هرچند متایر اندازه جمعیت و خانوار  1همچنانکه در معادله 

های کشور در شهرستان (WU)کننده کاییرات ملارف آب کشاورزی کرین متایر جمعیتی کبیین

، کرکی  (SR)، کرکی  جنسی (DR)های جمعیتی نظیر نسبت وابست ی سنی باشد، اما ویژگیمی

نید در مجموع  (EC)برداران ب ش کشاورزی و کرکی  کحلیلی بهره (WC)معیشتی کشاورزی 

کوانند بر میدان ملارف آب کشاورزی کأثیر داشته باشند. به اندازه متایر جمعیت و خانوار می

عمده کأثیرگذاری مستقیم متایرهای جمعیتی بر ملارف آب مرکبط با جمعیت و خانوار، کرکی  

باشد و متایرهایی نظیر کرکی  کحلیلی و یشتی، نسبت وابست ی سنی و نسبت جنسی میمع

ای که بر درلد ال وی کشت کرکی  معیشتی به  ور غیرمستقیم و به واسطه کأثیر قابل ملاحظه

دارند،  (AA)و نید کأثیری که بر سطلا ارایی کشاورزی  (IP)برداران کشاورزی آبی در میان بهره

 اند.کشاورزی کأثیرگذار بوده بر ملارف آب

 ( معادله مدل پژوهش1معادله 

z
1

WU 192=/2 zWC + 401/2 zPH - 219/2 zEC- 234/2 zDR 

+ 112/2 zAA( 221/2 zWC + 432/2 zPH- 219/2 zEC- 232/2 zDR) 

+ 334/2 zIP( 120/2 zEC+ 441/2 zDR+ 239/2 zSR( 

قدادیر اشدتراکی، پایدایی مرکد  و میدان ین      لازم به ذکر است نتایج آزمون آلاای کرونبداخ، م 

های موجود در مدل از روایی و اعتبار واریانا است راج شده، حاکی از آن است که کمامی سازه

کافی برخوردار است. همچنین نتایج نسبت چندگان ی ی دان ی حداکی از آن اسدت کده کمدامی      

ای را نندد ماداهیم غیرهمبسدته   کوا باشدند و مدی  متایرهای مدل ثانویده  دارای روایدی  واگدرا مدی    

نمایندگی کنند. نتایج برازش کلی مدل پژوهش نید حداکی از آن بدود کده آمداره ریشده میدان ین       

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

 باشد.تایر می، انحراف استاندارد هر م1در معادله  zمنظور از 1
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باشدد و  ( مدی 20/2(، کمتدر از آسدتانه بدرش مددل  )    SRMR)1مربعات باقیمانده اسدتاندارد شدده  

 کوان نتیجه گرفت که مدل از برازش خوبی برخوردار است.  بنابراین، می

 گیریبندی و نتیجهعجم

ویدژه در ب دش کشداورزی،    های اخیر، افدایش ملارف آب در ایران به  ور کلی و بده  ی سال

های زیادی را در خلوص کبعات ناشی از استااده از مندابع آب کجدیدناپدذیر کشدور بده     ن رانی

ه است کده  وجود آورده است با این وجود، شاید آنچه کمتر موردکوجه قرار گرفته است، این نکت

لدوما،ً نیروهای محرک این میدان ملارف آب در ب ش کشاورزی در مطالعات مرکبط بدا حدوزه   

: اولدین چدا    1000منابع آب، قابل جستجو نیستبر اساغ همین باور، با الهام از آرای مدالتوغ ) 

 (، لدوکد، 2211(، لوکد و استرایسدینگ ) 1201و  1291(، بازرا  )1292(، مدوز و دی ران )1920

ما کلاش کردیم میدان کنونی ملارف آب در کشور را بدا برخدی    (2214موکارک و استرایسینگ )

 های جمعیتی کبیین نمود.ویژگی

هایی که بتوانند پاس  وی پرسش پژوهش مدا باشدند بده  دور مسدتقل      که دادهالبته ازآنجایی

هدای  مبنی بر ادغام پای اهمیلادی،  1222آوری نشده بود، ما از رویکردی که به ویژه از دهه جمع

ای کوسعه پیدا کرده است، استااده کردیم و کدلاش شدد   رشتههای میانداده م تل  برای پژوهش

های داده م تل  امکان بررسی پرسش اللی پدژوهش، کده نحدوه کأثیرگدذاری     کا با ادغام پای اه

فراهم شدود. بندابراین    های جمعیتی بر ملارف آب کشاورزی در ایران بود، برای اولین بارمتایر

و بدر مبندای    ArcGISافدارهدای اکسدل و    ی یا فرآیند بسیار دشوار و زمانبر، با استااده از نرم

، نتدایج سرشدماری کشداورزی    1322واحد شهرستان، نتایج سرشماری عمومی ناوغ و مسدکن  

-1309و ا لاعات  رح آماربرداری سراسری منابع و ملارف آب سدطحی و زیرزمیندی    1323

 بودند( با یکدی ر، ، ادغام شد.   آوری شده جمع 1322)که هم ی در حدود سال  1322

 ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

1Standardized Root Mean Square Residual 
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افددار  فریدیات پدژوهش بدا اسدتااده از ندرم     سدازی باندا ا لاعداکی کلایقدی،     پا از آمداده 

SmartPLS         مورد ارزیابی قدرار گرفدت و شددت کأثیرگدذاری مسدتقیم و غیرمسدتقیم متایرهدای

زی برآورد شد. لازم به ذکر است که بنا بر خلاً پژوهشدی جددی   جمعیتی بر ملارف آب کشاور

در خلوص مویوع پژوهش، هدف اللی این پژوهش ارزیدابی کدأثیر متایرهدای جمعیدت بدر      

ملارف آب کشاورزی بود و نه لرفاً کبیین ملارف آب کشاورزی. بنابراین قدرت کبیدین مددل   

کواندد در   دهای مهمدی داشدت کده مدی    در حد مطلوب به دست نیامد. اما نتایج پژوهش دسدتاور 

 های منابع آب کشور، بسیار حائد اهمیت است.گذاریها و سیاستریدیها، برنامهپژوهش

کنندده  مهمترین دستاوردهای پژوهش اخیر این است که نشان داد اندازه جمعیت کنهدا کبیدین  

انوارهدا، کنهدا   میدان ملارف آب کشاورزی در کشور نیست و اندازه جمعیت در کندار کعدداد خ  

کواند کوییلا دهد. بندابراین،  از کأثیرات متایرهای جمعیت بر ملارف آب کشاورزی را مینیمی 

اگر ب واهیم با استااده از متایرهای جمعیتدی قددرت کبیدین بهتدری در خلدوص ملدارف آب       

ید   های جمعیتی دی ری نظیر کرکی  معیشدتی، کرک کشاورزی داشته باشیم، نیاز است کأثیر متایر

کحلیلی، نسبت وابست ی سنی و کرکی  جنسی بر ملارف آب کشاورزی را نید در نظر ب یریم. 

همچنین برخلاف باور رایجی که در میان خبرگان ب ش آب کشور وجود دارد که علت ملارف 

برداران ب ش کشداورزی جسدتجو   زیاد آب در کشور را سطلا کحلیلات پایین و سن بالای بهره

ین پژوهش نتایج کاملاً متااوکی را نشان داد. به بیان دی ر، نتایج حداکی از آن  کنند، خروجی امی

های با متوسط سطلا کحلیلی بالاکر به واسطه درلد بالاکر کشت آبی، نسبت به بود که شهرستان

ها، ملارف آب بیشتری دارند. همچندین رابطده متوسدط و میانده سدنی بدا میددان        سایر شهرستان

ورد کأیید قرار ن رفدت و بدر اسداغ خروجدی پدژوهش، اکااقداً کدراکم        ملارف آب کشاورزی م

 91سدال و نده سدنین بدالای      94کا  11های سنی کار و فعالیت )یعنی جمعیت روستایی در گروه

سال(، به افدایش ملارف آب کشاورزی انجامیده است. دلیل این امر احتمالاً آن بوده اسدت کده   

به واسطه کنوع معیشتی کافی در ساختار اشدتاال روسدتایی   نیاز به اشتاال این ب ش از جمعیت، 
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هدای کداهش فشدار    (، یکی از یدرورت 1222نیکل )( و ما1291کشور که  ب  آرای بازرا  )

جمعیت بر منابع زیستی است، وجود ندارد و همین امر به اشتاال بیش از پیش جمعیت فعال بده  

کشاورزی انجامیده اسدت. نبایدد از نظدر     های کشاورزی و به کبع آن افدایش ملارف آبفعالیت

برداران کشاورزی های سنی بهرههای مرکبط با گروهدور داشت که به دلیل در دسترغ نبودن داده

کوان باور عمومی نسبت به کأثیر سدن بدر میددان ملدارف آب     در هر شهرستان، به  ور قطع نمی

فریدی مدورد بررسدی    بیشتر، چندین پدیش  های کشاورزی را کأیید یا رد نمود و نیاز است، با داده

 کر قرار گیرد.   دقی 

 منابع

های کوسعه در چند (. کاییرات جمعیت روستایی ایران و رابطه آن با مؤلاه1302پور، محسن. )ابراهیم −

 .11-12، سال سیددهم، شماره فصلنامه دانشکده ادبیات و علوم انسانیدهه اخیر. 

رابطه بین اندازه واحدهای بهدره بدرداری کشداورزی و شداخص      (. کبیین1301پور، محسن. )ابراهیم −

. لدص  1. شدماره  2. دوره روستا و توسعهعمقی شدن کشت در ایران با کاکید بر جامعه روسدتایی.  

21-42. 

های مقدماتی تحلیل توزیع و ترکیب سنی جمعیتت بتا تاکیتد بتر     روش(. 1300سرایی، حسن. ) −

 مه  با بایی.کهران. دانش اه علا .ترکیب سنی جمعیت

جمعیدت،  "(، 1329عباسی شوازی، محمد جلال، پور الار سن اچین، فرزام، ربابه سادات رازقدی، )  −

تحولات و وضعیت جمعیتت در  . در محمدجلال عباسی شوازی و دی ران، "منابع و محیط زیست

 ، موسسه ملی مطالعات و مدیریت جامع و ک للی جمعیت کشور، کهران.جمهوری اسلامی ایران

 .هنگام شتده پتا از ستی ستال(    های رشد )بهمحدودیت(. 1300مدوز، د. راندرز، ی. مدوز، د. ) −

ریدی. )کرجمه فرزام پورالار سن اجین و علی حبیبی(. مؤسسه آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه

 کهران.
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. برگرفتده از درگداه   1831 نتایج سرشتماری عمتومی نفتو  و مستکن    (.  1321مرکد آمار ایران ) −

 نترنتی مرکد آمار ایران. ای

برگرفته از درگاه اینترنتی مرکد  .1838نتایج سرشماری عمومی کشاورزی (. 1324مرکد آمار ایران ) −

 آمار ایران.

نتایج دومین طرح آماربرداری سراسری منابع و مصارف (. 1329شرکت مدیریت منابع آب ایران ) −

ز درگاه اینترنتی دفتر مطالعات پایه شرکت برگرفته ا ،(1831-1831آب سطحی و زیرزمینی ایران )

 مدیریت منابع آب ایران.

 . کعاری . برگرفته از درگاه ملی آمار.تقسیمات کشوری(. لاحه 1320مرکد آمار ایران ) −

-، )کرجمه الهام رستمآبی در ایرانبرنامه ملی سازگاری با کم(. 1329مس ران محسن، آزادی پویا. ) −

 اقتلاد سازمان برنامه و بودجه کشور. شورای و مقاومتی اقتلاد آبادی سلای(. امور

مدلسازی معادلات ساختاری کمترین مربعات (. 1320هیر،ج. هالت، ت. رین ل، ک. سارسدتد، م. )  −

 )کرجمه عادل آذر و رسول غلامداده(. انتشارات ن اه دانش. کهران. (.PLS-SEMجزئی )

. )کرجمده الهده میرزایدی(. مؤسسده     وضتوعات ای بر مفاهیم ومجمعیت مقدمه(. 1321ویکا، ج. ) −

 مطالعات و مدیریت جامع و ک للی جمعیت کشور. کهران.

. های بخش آب و آب و فاضلاب و ستیمای آینتده   گزارش وضعیت برنامه(. 1324وزارت نیرو ) −

 گروه آمار و ا لاعات دفتر فناوری ا لاعات وزارت نیرو.
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